
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA X - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2286 del 23/09/2025

Oggetto: PROGRAMMA NAZIONALE “METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021- 2027” – 

PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA CO-

PROGETTAZIONE, DI AZIONI ED INTERVENTI DA  REALIZZARSI NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA NAZIONALE METRO PLUS CITTÀ MEDIE DEL SUD 2021-2027 A VALERE SU 

FSE PLUS CODICE PROGETTO: MESAGNE 5.4.8.1a FILL THE GAP CUP:J89I24000290007

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs 267 del 18.08.2000 art. 107 comma 2 ed art. 192 e 193
VISTO l’art. 4 della Legge n. 165/2001;

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO l’art. 183,  191 del T.U. degli Enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n.59 del 30/12/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 

dell’Area XI – Servizi Sociali – Pubblica Istruzione, alla Dott.ssa Stefanina Palana, ai sensi dell’art. 109 

del D. Lgs. n. 267/2000.

 

PREMESSO che:

-     il Programma Nazionale “Metro Plus Città Medie del Sud 2021-2027” (di seguito, per brevità, 

“PN  METRO)  si  inserisce  nel  quadro  delle  strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  voluto, 

nell’ambito  della  politica  di  coesione  europea  2021-2027,  dalla  Commissione  Europea  con 

Decisione C(2022) 9773 del 16.12.2022;

-     il PN METRO muove dalla necessità di intervenire sul sistema delle città medie, in particolare 

sui  territori  che  presentano  maggiori  difficoltà  in  termini  differenziali  rispetto  alla  media  dei 



diversi  contesti  regionali,  introducendo  misure  finalizzate  a  contrastare  i  fenomeni  di  disagio 

sociale  e  a  rafforzare  le  reti  di  cooperazione  migliorando  l’inclusione  attiva  e  l’inserimento 

occupazionale;

-     in tali città, individuate come soggetti beneficiari nell’ambito di azioni a regia dell’Autorità di 

Gestione (istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 

di Coesione e per il Sud), il PN METRO, promuove, sulla base delle esperienze condotte nelle  

Città  Metropolitane  e  attraverso  l’azione  combinata  dei  fondi  strutturali  FESR  e  FSE+,  la 

realizzazione di azioni coordinate per l’inclusione e l’innovazione sociale mirate al miglioramento 

della qualità della vita in periferie e aree marginali caratterizzate da evidenti fattori di disagio 

sociale;

-     il Comune di Mesagne è stato identificato come beneficiario del Programma Metro Plus Città 

Medie del Sud 2021-2027, all’esito della valutazione dei progetti candidati:

a.       Mesagne_5.4.8.1a_Fill  The  Gap  per  euro  3.666.675,79  (acquisto  e  realizzazione  di 

servizi per l’inclusione sociale);

b.      Mesagne_6.4.3.1a_Fill  The  Gap per  euro  886.505,91  (recupero  locali  ex  macello 

comunale);

c.       Mesagne_6.4.3.1b_Edicola sociale per euro 179.095,37 (recupero locale comunale di 

Via Torre S.S.).

-     le attività progettuali, da realizzare nei limiti della dotazione finanziaria massima approvata 

per  l’ente,  avranno  una  durata  di  tre  anni  a  decorrere  dalla  sottoscrizione  della 

convenzione/accordo di collaborazione sino al 31.12.2028;

 

PRESO ATTO che, 

-     con Deliberazione di Giunta nr. 175 del 19 maggio 2023 l’Ente ha manifestato il proprio interesse a 

candidare al finanziamento in parola la propria proposta progettuale;

-     è  stata  sottoscritta  convenzione  di  sovvenzione  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 

Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione,  monitoraggio  e  controllo  relativi  alle  operazioni  selezionate  nell’ambito  del  Programma 

Nazionale Città Metropolitane e Città Medie Sud 2021-2027 - Priorità 5 e Priorità 6.

 

DATO ATTO  che, nell’ambito delle priorità, Questa Amministrazione ha inteso perseguire i seguenti 

Obiettivi specifici:

·    Obiettivo  specifico:  ESO4.8  -  Incentivare  l'inclusione  attiva,  per  promuovere  le  pari  

opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in  



particolare dei gruppi svantaggiati (FSE+);

·    Obiettivo specifico:  RSO 4.3  -  Promuovere l'inclusione socioeconomica delle comunità  

emarginate, delle famiglie a basso reddito e dei gruppi svantaggiati, incluse le persone con  

bisogni speciali, mediante azioni integrate riguardanti alloggi e servizi sociali (FESR);

 

TENUTO  CONTO  del  percorso  di  co-progettazione  promosso,  ai  fini  dell’assegnazione  delle 
risorse, dall’Autorità di Gestione;

 

DATO ATTO che il time line dettato dall’Autorità di Gestione vede fissato al 31/12/2028 il termine 

di scadenza per la conclusione delle attività di progetto;

 

CONSIDERATO che il Comune di Mesagne ha scelto di intraprendere le azioni di co-progettazione 
per  dar  seguito  al  percorso  bottom-up,  avviato  in  sede di  costruzione  della  proposta  progettuale 
condivisa  e  partecipata,  ispirata  ai  principi  della  sussidiarietà  orizzontale  e  della  costruzione  dal 
basso;

 

EVIDENZIATO  che  detti  tavoli  rappresentano  l’unità  elementare  di  garanzia  del  raccordo  tra 
Amministrazione e tutti i soggetti, pubblici e privati, interessati a formulare idee, contributi e/o spunti 
in ordine alla predisposizione della proposta progettuale da proporre all’Autorità di gestione del PN 
METRO per l’approvazione definitiva; con l’avvertenza che tali idee, contributi e spunti saranno 
liberamente valutati dall’Amministrazione Comunale se ed in quanto coerenti con il Programma PN 
METRO e con gli obiettivi specifici espressamente indicati nell’emanando Avviso Pubblico;

 

RITENUTO, pertanto, necessario attivare le attività di co-progettazione per l’Obiettivo specifico:
1.         ESO4.8 -  Incentivare  l'inclusione  attiva,  per  promuovere  le  pari  opportunità,  la  non  

discriminazione  e  la  partecipazione  attiva,  e  migliorare  l'occupabilità,  in  particolare  dei  gruppi  

svantaggiati (FSE+)  Mesagne_5.4.8.1a_Fill The Gap - importo massimo complessivo per le attività in 

coprogettazione euro 2.726.700

 

VISTO lo schema di “Avviso Pubblico per la co progettazione di azioni ed interventi da realizzarsi  

nell’ambito  del  Programma Nazionale  Metro  Plus  Città  Medie  del  Sud  2021-2027  a  valere  su  

FERS/FSE Plus””, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n.267/2000;

 

RILEVATO  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
responsabile, consente di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, così 
come  preteso  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  successive 



modificazioni ed integrazioni;
 

DATO ATTO  che la  presente determinazione non comporta  riflessi  sulla  situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente;

 

DATO ATTO che non sussistono in capo alla sottoscritta responsabile del settore, Dott.ssa Stefanina 
Palana, conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento,  ai  sensi  dell’art.6-bis  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241  e  del  D.  Lgs.  36/2023   e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 

PRESO ATTO che, a tal fine, il RUP, Dott.ssa Stefanina Palana, responsabile del settore del Comune 

di Mesagne, ha reso la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi ed incompatibilità;

 

VISTI:

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241  recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267, cd. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

-  il  Decreto  Legislativo  30  marzo     2001,    n.    165,    ad    oggetto     “Norme    generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il vigente Statuto Comunale;

 

DETERMINA

DI APPROVARE 

-     la  narrativa  che  precede,  la  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento e deve qui intendersi integralmente ritrascritta;

-     l’Avviso  Pubblico  e  gli  allegati,  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

determinazione, al fine dell’individuazione di enti del Terzo settore (anche in forma associata), ex 

art. 4 del CTS, con cui stipulare una convenzione in regime di co-progettazione, ai sensi dell'art.  

55 del d.lgs. 3 luglio 2017 n.117 (Codice del Terzo Settore), per la definizione e implementazione 

di interventi a valere sulle risorse assegnate dal Programma Nazionale “Metro Plus Città Medie 

del  Sud  2021-2027”  CODICE  PROGETTO:  MESAGNE  5.4.8.1a  FILL  THE  GAP 

CUP:J89I24000290007:

 



DI STABILIRE CHE 

-     le istanze di partecipazione dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre il 06.10.2025 
alle ore 13:00; 

-     i soggetti interessati all’Avviso dovranno utilizzare esclusivamente la modulistica allegata all’Avviso, 
disponibile  sul  sito  del  Comune  in  apposita  pagina  dedicata  e  trasmetterla  esclusivamente,  pena 
l’irricevibilità  della  stessa,  tramite  posta  elettronica  certificata  dell’Amministrazione  all’indirizzo: 
politichesociali@pec.comune.mesagne.br.it

 

DI DARE ATTO che:

-     il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dott.ssa Palana Stefanina, 

nonché Responsabile della misura FSE+ riferita al Programma PN METRO;

-     il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio Comunale, gli impegni 

necessari  a  garantire  la  copertura  finanziaria  dell'intervento  verranno  assunti  con  successivo  e 

separato atto;

 

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web 

istituzionale del Comune di Mesagne, nella Sezione “Avvisi”, con decorrenza immediata;

 

DI SPECIFICARE che:

-     in  ragione  dei  suoi  contenuti,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, sezione:

□       Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui 

all’articolo 53 D. Lgs. n. 165/01 / ovvero non ricorrono le condizioni per l’applicazione in 

quanto: motivare;

□           Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 

assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il 

ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;

□           Contributi  ed  altri  benefici  economici,  precisandosi  che  gli  adempimenti  di 

trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento;

X    Altro:

 

-     il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta:

□      la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;



□      il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal Piano di prevenzione della 

corruzione;

□      l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  o che impongano 

obblighi di astensione;

□      l’assenza di dati personali sensibili o che, comunque, pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione 

di  tali  dati  nel  testo  che  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  Sezione  Amministrazione 

Trasparente in applicazione delle disposizioni in cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Mesagne, 23/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Stefanina PALANA

Mesagne, 23/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3519 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.



Mesagne, lì 23/09/2025 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Angela D`Oria

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

               Dott.ssa Stefanina PALANA

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario 
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


